
 

 

 

 

Prot. n. 03/reg. det.  

d.d. 10 febbraio 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 10 febbraio 2020 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 03/2019 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

  

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde riservato 

alle Cooperative Sociali di tipo B ex L. 381/1991. CIG 8197258F48 

 

- Premesso che il contratto per il servizio di giardinaggio e manutenzione del verde delle 

sedi FBK, stipulato ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991, è giunto a scadenza il 31 

dicembre 2019 e che è necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di 

durata pluriennale;  

- Considerato che il costo annuo del servizio, comprensivo di tutte le attività necessarie alla 

tenuta del verde di pertinenza degli immobili della Fondazione, è stimato - sulla scorta dei 

prezzi di mercato e dello storico degli interventi effettuati - in euro 29.500,00/anno, quindi 

euro 147.500,00 per un quinquennio, oltre oneri della sicurezza da interferenza non 

soggetti a ribasso pari a Euro 423,56, oltre iva di legge; 

- Atteso che è interesse della Fondazione perseguire la finalità espressa all’art. 2 della L.P. 

2/2016 per cui “al fine di promuovere l'integrazione socio-lavorativa di persone 

svantaggiate, la Provincia privilegia l'acquisto di beni e servizi con ricorso a cooperative 

sociali e, in generale, ad operatori economici il cui scopo principale è l'integrazione sociale 

e professionale delle persone svantaggiate, nel rispetto della vigente normativa in materia 

di contratti pubblici” e a tale scopo procedere alla stipula di nuova convenzione con 

cooperativa sociale finalizzata a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate 

secondo quanto previsto all'articolo 1, comma 1, lettera b) della L. 381/1991; 

- Ritenuto quindi di attivare una procedura riservata, ex art. 29 L.P.2/2016, alle Società 

Cooperative di tipo “B”, mediante consultazione, ai sensi dell’art. 21 comma 5 della L.P. 

23/1990, di almeno tre operatori economici in possesso dei necessari requisiti; 

- Preso atto che si è considerata l’opportunità di procedere alla pubblicazione di avviso per 

consultazione preliminare di mercato al fine di individuare gli operatori economici 

interessati all’invito e che alla scadenza dell’avviso hanno presentato manifestazione di 

interesse n. 4 cooperative sociali di tipo B); 

- Visto l’art. 36 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e i Contratti; 

- Verificato che sul mercato elettronico provinciale Mercurio gestito da APAC è attivo un 

bando “servizi di manutenzione del verde pubblico”, categoria CPV 77310000-6 “Servizi di 

piantagione e manutenzione di zone verdi”;  



 

 

 

 

Prot. n. 03/reg. det.  

d.d. 10 febbraio 2020 

 

 
 
 

 

- Ritenuto conseguentemente di procedere ad invitare al confronto concorrenziale tutte le 

cooperative che hanno manifestato interesse, purché abilitate al suddetto bando e che 

abbiano caricato almeno un prodotto corrispondente alla categoria CPV 77310000-6 

Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi; 

- Visto l’art. 16 della L.P. 2/2016 per cui i servizi, diversi da quelli aventi natura intellettuale, 

in cui il costo della manodopera è pari almeno al 50 per cento dell'importo totale del 

contratto sono aggiudicati esclusivamente sulla base dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- Visti e applicati la L.P. 2/2016, la L.P. 23/1990, il D.Lgs. 50/2016, la L. 381/1991 e il 

Regolamento Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di confronto concorrenziale finalizzata all’affidamento del 

servizio quinquennale di giardinaggio e manutenzione del verde, stipulato in convenzione 

con Cooperative sociali ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991, mediante utilizzo degli 

strumenti messi a disposizione del MePat per un importo a base di gara di euro 

147.923,52, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

2. DI APPROVARE la Lettera di invito, il Capitolato speciale e i relativi allegati; 

3. DI RISERVARE la procedura alle Società cooperative di cui all’art. 1 comma 1 lett. b) della 

L. 381/1991 che hanno manifestato interesse nei termini stabiliti da apposito avviso 

pubblico, purché abilitate sul Mercato Elettronico Provinciale al bando “servizi di 

manutenzione del verde pubblico” e che abbiano caricato almeno un prodotto 

corrispondente alla categoria “CPV 77310000-6 “Servizi di piantagione e manutenzione di 

zone verdi” 

4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 


